


Dienas kārtībā:

1. Projekts "Elektroniskās publikācijas Latvijas 

bibliotēkām“. 

Agrita Sagalajeva, projekta administratore

1. Apmācību aktualitātes. 

Inga Niedra, apmācību koordinatore

1. Par komunikāciju.

Sandra Vīgante, komunikācijas vadītāja



Projekts 

"Elektroniskās 

publikācijas Latvijas 

bibliotēkām" 

Agrita Sagalajeva

Projekta "Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām" koordinatore 

Valsts aģentūra "Kultūras informācijas sistēmas"

Tērbatas iela 53 - 2, Rīga, LV - 1011

Tālrunis: 67844896, mob.29713449

E-pasts: agrita.sagalajeva@kis.gov.lv

Reģionu galveno bibliotēku metodiķu seminārs 

Rīga, 15.06.2011.

mailto:agrita.sagalajeva@kis.gov.lv


Projekta mērķis 

Koordinēt un administrēt elektronisko publikāciju pieejamību

 Nodrošināt bibliotēkas ar informāciju par elektronisko resursu izdevēju 

piedāvājumu

 Apzināt Latvijas bibliotēku informacionālās vajadzības, analizēt un 

izvērtēt piedāvāto resursu atbilstību tām 

 Nodrošināt dažādu Latvijas un ārzemju resursu testēšanu, abonēšanas 

līgumsaistību dibināšanu, uzturēšanu un kontroli 

 Risināt problēmjautājumus abonēto resursu pieejas nodrošināšanai (IP, 

autorizācija)

 Organizēt datu bāzu lietotāju apmācības

 Konsultēt visu tipu bibliotēku lietotājus par projekta iespējām



Abonētās datu bāzes 2011.gadā
N.p.k. Datu bāzes nosaukums Abonentu (institūciju) skaits 

1 LETA  arhīvs / Nozare.lv 17

2 Letonika 29 + PPB

3 Lursoft Laikrakstu bibliotēka 6 + PPB

4 Rubricon 19  

5 EastView 2

6 EBSCO A-to-Z Services 6

7 Britannica Online 4

8 Cambridge Journals Online 5

9 EBSCO (nacionālā pakete) 28

10 EBSCO (akadēmiskās datu bāzes) 8

11 Emerald 5

12 ProQuest 3

13 SAGE 5

14 EBRARY 1

15 Wiley Cochrane Library 1

16 World Scientific Publishing (WSPC) 1

17 Oxford University Press * 1

18 Taylor & Francis Group * 1

19 Wiley – Blackwell Journals * 1



Datu bāzu raksturojums
Letonika (http://www.letonika.lv) uzziņu, tulkošanas, multivides, 

oriģinālliteratūras un informācijas meklēšanas sistēma par Latviju 

latviešu valodā

Lursoft Laikrakstu bibliotēka (http://www.news.lv) Latvijas centrālo un 

reģionālo periodisko izdevumu publikāciju, ziņu un rakstu apkopojums 

internetā. Pieejama LATLEX  ”Likumi” datu bāze

LETA arhīvs (http://www.leta.lv) informācija par personālijām, 

organizācijām, tiesu procesiem, preses publikāciju anotācijas, LETA 

ziņu, kā arī laikraksta “Latvijas Vēstnesis” arhīvi. 

Nozare.lv (LETA) (http://www.nozare.lv) biznesa informācijas resursi par 

dažādām uzņēmējdarbības nozarēm un aktuālām tēmām

East View (http://online.ebiblioteka.ru) daudznozaru pilntekstu 

periodisko izdevumu publikāciju datu bāze krievu valodā, kas ir 

pilnīgākais Krievijas, NVS un Baltijas valstu periodikas elektronisko 

resursu apkopojums

Rubricon (http://www.rubricon.com)  enciklopēdisko izdevumu un 

vārdnīcu pilntekstu datu bāze, kas nodrošina piekļuvi Krievijā pēdējo 

simts gadu lakā publicētajiem nozīmīgākajiem uzziņu izdevumiem



EBSCO (http://www.ebsco.com)  universāla pilnu tekstu publikāciju

datu bāze. Nacionālā piedāvājuma pakete satur Academic 

Search Premier+MasterFILE Premier, Health Source: 

Nursing/Academic Edition+Consumer Edition, Newspaper Source, 

ERIC, GreenFILE, LISTA, MEDLINE. Pieejamas arī šādas

akadēmiskās pilntekstu datu dāzes - Business Source Complete un 

Academic Search Complete, Communication & Mass Media 

Complete, Computers & Applied Sciences Complete, Central and 

Eastern European Academic Source, DynaMed, MEDLINE, 

SocINDEX, kā arī citas pēc pasūtītāja izvēles

EBSCO A-to-Z Services (http://www.ebsco.com) elektronisko 

resursu menedžmenta sistēmas 

Cambridge Journals Online (http://journals.cambridge.org) 

daudznozaru pilnu tekstu žurnālu datu bāze. Pieejami 260 vadošie 

starptautiskie recenzētie žurnāli humanitārajās un sociālajās 

zinātnēs. Tematiskais aptvērums - lietišķās zinātnes, vide un tās 

saglabāšana, lauksaimniecība, neiroloģija un biomedicīna, vēsture, 

telpas studijas, valodas un lingvistika, politiskās zinātnes, 

starptautiskās attiecības u.c.

ProQuest (http://www.proquest.com) daudznozaru pilnu tekstu 

publikāciju datu bāze. Pieejami augstas kvalitātes tiešsaistes žurnāli 

medicīnā, sociālajās zinātnēs, izglītībā, lauksaimniecībā, 

tehniskajās zinātnēs u.c. Piekļuve disertāciju un tēžu aprakstiem 



Emerald (http://www.emeraldinsight.com) biznesa informācijas un 

bibliotēkzinātnes pilnu tekstu žurnālu datu bāze. Pieejami 250 

starptautiskie recenzētie žurnāli tādās nozarēs kā grāmatvedība un 

finanses, biznesa ētika un tiesības, nekustamie īpašumi, ekonomika, 

izglītība, inovācijas, vides pārvaldība, starptautiskais bizness, bibliotēku 

un informācijas studijas, informācijas un zināšanu pārvaldība, vadības 

kvalitāte, mārketings,  socioloģija, stratēģija u.c.

Wiley InterScience (http://www.interscience.wiley.com) daudznozaru 

pilnu tekstu žurnālu datu bāze. Wiley-Blackwell Standart Collection

piedāvāt piekļuvi 1341 augstas kvalitātes pasaules vadošo akadēmisko 

un profesionālo biedrības izdevumiem. Tematiskais aptvērums – ķīmija, 

fizika, inženierzinātnes, lauksaimniecība, veterinārija, ekonomika, 

sociālās zinātnes, māksla, humanitārās zinātnes u.c.  Pieejama 

Cochrane Library, kā arī citas datu bāzes

SAGE (http://online.sagepub.com) Premier daudznozaru pilnu tekstu 

žurnālu datu bāze. Pieejami 514 vadošie starptautiskie recenzētie 

žurnāli tādās nozarēs kā uzņēmējdarbība, humanitārās zinātnes, 

sociālās zinātnes, zinātne, tehnoloģijas,  medicīna u.c. Vairāk nekā 50% 

no Premier kolekcijas satura iekļauts Thomson Reuters Journal Citation

Reports®, 2009.

Britannica Online (http://www.britannica.co.uk) universāla daudznozaru 

enciklopēdiju publikāciju datu bāze. Encyclopaedia Britannica Online

Academic Edition satur vairāk nekā 73000 visdažādākā satura un 

rakstura publikācijas, vairāk nekā 22000 attēlu un multimediju, vairāk 

nekā 750 periodisko izdevumu publikāciju u.c.



EBRARY (http://www.ebrary.com) daudznozaru pilntekstu e-grāmatu 

datu bāze. Pieejama Academic Complete (50000 + nosaukumi) vai 

individuālās tematiskās kolekcijas. Tematiskais aptvērums –

inženierzinātnes un tehnoloģijas, dabas zinātnes, medicīniskā aprūpe, 

eksaktās zinātnes, datori & IT, bizness un ekonomika, izglītība, vēsture, 

politikas zinātnes, humanitārās zinātnes, starpnozaru un telpas studijas, 

valodas, literatūra un valodniecība, tiesības, starptautiskās attiecības 

psiholoģija, reliģija, filozofija, antropoloģija u.c.

World Scientific Publishing (http://www.worldscinet.com) 

daudznozaru pilntekstu žurnālu publikāciju datu bāze. Pieejami 130 

recenzētie žurnāli, no kuriem gandrīz puse ir indeksēti ISI. Tematiskais 

aptvērums – ķīmija, datorzinātnes, ekonomika, finanses un vadība, 

inženierzinātnes, vides zinātnes, materiālu zinātnes, sociālās zinātnes. 

Jaunākie zinātnes pētījumi un sasniegumi, piemēram, nanotehnoloģijās, 

biomedicīnā, datoru zinātnēs u.c.

Oxford University Press (www.oxfordjournals.com)  daudznozaru 

pilntekstu žurnālu publikāciju datu bāze. Pieejami 228 augstas 

kvalitātes tiešsaistes žurnāli medicīnā, dabas zinātnēs, matemātikā un 

fizikā, tiesību zinātnēs, humanitārajās un sociālajās zinātnēs

Taylor & Francis Group (www.crcnetbase.com) daudznozaru uzziņu

un monogrāfiju e-grāmatu datu bāze. CRCnetBASE satur vairāk kā 

5000 e-grāmatu ar tematisko aptvērumu vairāk kā 40 zinātņu nozarēs



Aktuāla informācija

Lursoft datu bāzes Laikrakstu bibliotēkai  jauna 

saskarne

Kā autorizēties?

 Interneta vietne: http://www.news.lv

 Ieiet

Esmu Lursoft lietotājs

Pieslēgties ar IP

http://www.news.lv/




Aktuāla informācija

EBSCO Publishing noslēgusi 
apvienošanās līgumu ar izdevēju 

H.W. Wilson

Uz EBSCOhost platformas drīzumā 
būs pieejami H.W. Wilson resursi (80 
datu bāzes) šādās nozarēs: māksla, 
izglītība, humanitārās zinātnes, 
lietišķās zinātnes, tiesības, bibliotēku 
zinātne un biogrāfijas 
www.ebscohost.com/superdatabases

http://www.ebscohost.com/superdatabases
http://www.ebscohost.com/superdatabases
http://www.ebscohost.com/superdatabases


RESURSU IZMANTOŠANAS STATISTIKA 2010.g.



Datu bāzu izmēģinājumi 2011.g.
o Elsevier Referex eBooks (25.01.2011.-22.02.2011.)

 SCOPUS (31.01.2011.-27.02.2011.)

 Morgan & Claypool (07.02.2011.-31.03.2011.)

 Routledge Visual Art (07.02.2011.-28.02.2011.)

 Rubricon (01.03.2011.-31.03.2011.)

 EBSCO Criminal Justice (21.02.2011.-22.04.2011.)

 EBSCO World Politics Review (01.03.2011.-30.04.2011.)

 IOP (07.03.2011.-06.05.2011.)

 SAGE SRMO (06.04.2011.-31.05.2011.)

 Library PressDispley - (26.04.2011.-10.06.2011.)

 Routledge Education Journals (01.04.2011.-30.04.2011.)

 SCOPUS (20.04.2011.-19.06.2011.)

 Letonika skolu bibliotēkām (16.05.2011.-20.06.2011.)

 IEEE (06.06.2011.-24.06.2011.)

 EBSCO Selected databases (01.10.2011.-30.11.2011.)

 Burgundy Selected databases (Rudenī)



Datu bāzu lietotāju apmācības
Laiks Pasākums Norises vieta

Saskaņā ar 

grafiku

Lursoft Laikrakstu bibliotēkas datu 

bāzes lietotāju apmācību seminārs

PPB

22.03.2011. Letonika.Lv datu bāzes lietotāju 

apmācību seminārs

V/A KIS

30.03.2011.  ProQuest datu bāzes RefWorks

sistēmas prezentācija

V/A KIS, 

LUB

11.04.2011.-

15.04.2011. 

EBSCO gadskārtējās publisko, 

zinātnisko, speciālo bibliotēku 

pārstāvju apmācības.

IEEE datu bāzes prezentācija

V/A KIS, 

RSU, LLU, 

LUB, RTU, 

BS “Turība”

Plānots EMERALD datu bāzes lietotāju 

apmācību seminārs

V/A KIS



PALDIES PAR UZMANĪBU!

KONTAKTINFORMĀCIJA:

AGRITA SAGALAJEVA

PROJEKTA "ELEKTRONISKĀS PUBLIKĀCIJAS LATVIJAS BIBLIOTĒKĀM” KOORDINATORE

VALSTS AĢENTŪRA "KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMAS"

TĒRBATAS IELA 53 - 2, RĪGA, LV - 1011

TĀLRUNIS: 67844896, MOB. 29713449

E-PASTS: AGRITA.SAGALAJEVA@KIS.GOV.LV

mailto:agrita.sagalajeva@kis.gov.lv


Apmācību aktualitātes

Inga Niedra

Apmācību koordinatore



Realizētais un plānotais

Realizētais

-Vienotais pakalpojumu portāls 

www.latvija.lv (VRAA)

-Lursoft laikrakstu bibliotēka 

(Lursoft IT)

-Praktiski rīki un metodes 

personīgās naudas plūsmas 

sabalansēšanai (Naudas 

Plānošanas centrs)

Plānotais

-Virtuālā stunda bibliotekāriem (1 

X mēnesī; sadarbībā ar Microsoft 

Latvia)

-Apmācību projekts RGB par 

apmācību cilvēkiem ar 

ierobežotām iespējām būt sociāli 

aktīviem (2011.gada vasara –

rudens; sadarbībā ar Lattelecom)

-Konsultācijas par bibliotēku 

portālu

-Apmācību semināri sadarbībā ar 

partneriem par aktuālām tēmām

http://www.latvija.lv/


Citas aktualitātes

• Apliecinājumi par apmācību kursa «Latvijas 

bibliotēku portāls un vietējā satura 

publicēšanas iespējas»

• Reģionālie mācību centri:

• Mobilo datorklašu pieejamība

• Iespējamās izmaiņas



Paldies!

Inga Niedra

Apmācību koordinatore

Inga.Niedra@kis.gov.lv

67844895

mailto:Inga.Niedra@kis.gov.lv


Par komunikāciju

Sandra Vīgante,

3td komunikācijas vadītāja



Kāpēc?

http://www.biblioteka.lv/


Veiksmes formula

GRIBĒT

PĀRVARĒT

DARĪT

IZPRAST



Paldies par uzmanību!


